PAGE
2
Постановление администрации Озерского городского округа от 19.03.2024 № 640

О внесении изменений в постановление от 24.09.2013 № 2929
«Об утверждении Порядка аттестации руководителей и кандидатов
 на должность руководителя муниципальной образовательной организации Озерского городского округа»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ                              «Об общих принципах организации местного самоуправления                                             в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании                                     в Российской Федерации», распоряжением Минпросвещения России                                    от 31.05.2021 № Р-117 «Об утверждении Концепции целевой модели аттестации руководителей общеобразовательных организаций», руководствуясь Уставом Озерского городского округа Челябинской области,                                               п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в Порядок аттестации руководителей и кандидатов на должность руководителя муниципальной образовательной организации Озерского городского округа, утвержденный постановлением администрации Озерского городского округа от 24.09.2013 № 2929 (далее - Порядок):
1.1. В разделе 1 «Общие положения»:

1.1.1. Пункт 3 дополнить абзацами следующего содержания:

«Прохождение аттестации руководителями муниципальных образовательных организаций и кандидатов на должность руководителя муниципальной образовательной организации в порядке апробации целевой модели аттестации руководителей проводится в соответствии с Положением об апробации целевой модели аттестации руководителей общеобразовательных организаций Челябинской области в 2023-2024 годах, утвержденным приказом Министерства образования и науки Челябинской области                                         от 16.11.2023 № 02/2773.

Руководители муниципальных образовательных организаций                                         и кандидаты на должность руководителя муниципальной образовательной организации, прошедшие аттестацию в порядке апробации целевой модели аттестации руководителей, считаются прошедшими аттестацию.».

1.1.2. Пункт 14 изложить в новой редакции:

«14. Аттестации не подлежат руководители образовательных организаций:

1) проработавшие в занимаемой должности менее одного года;

2) беременные женщины;

3) женщины, находящиеся в отпуске по беременности и родам                              (их аттестация проводится не ранее чем через год после выхода из отпуска);

4) лица, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения                            им возраста трех лет (их аттестация проводится не ранее чем через год после выхода из отпуска).

Аттестация лица, назначенного временно исполняющим обязанности руководителя, не проводится.».

1.1.3. В пункте 16 слова «…за два месяца…» заменить словами                                           «…за один месяц…».

1.1.4. Пункты 19 и 20 изложить в новой редакции:

«19. Подготовка к аттестации руководителя муниципальной образовательной организации для подтверждения соответствия занимаемой должности включает следующие мероприятия:

не позднее чем за две недели до начала проведения аттестации действующего руководителя специалистом Управления готовится представление (приложение № 2), которое включает оценку профессиональной компетентности руководителя за аттестационный период.

Отраслевым Управлением утверждается перечень показателей и критерии оценки квалификации руководителя, позволяющие характеризовать соответствие руководителя предъявляемым требованиям, с тем, чтобы аттестационная комиссия имела возможность на основе материалов, представленных на каждого аттестуемого, и по результатам собеседования дать объективную оценку его деятельности;

заполнение аттестационного листа работника (приложение № 4).

Аттестуемый должен быть заранее, не менее чем за неделю                                         до аттестации, ознакомлен с представленными материалами.

20. Аттестационная комиссия знакомится с представленными документами.

Аттестуемый представляет публичную защиту программы развития образовательной организации по форме, определяемой отраслевым Управлением.

Обсуждение работы аттестуемого должно проходить в обстановке доброжелательности, объективности, исключающей проявление субъективизма.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник»                           и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                     на первого заместителя главы Озерского городского округа Ланге О.В.

Глава Озерского городского округа                                                Е.Ю. Щербаков